
 

COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Numero 

38 

Data 

18/03/2022 
Originale 

 

 

Oggetto: PALESTRE DI PROPRIETA' COMUNALE. APPROVAZIONE NUOVE 

TARIFFE D'USO. 

 

 

 
L’anno 2022 addì 18 del mese di Marzo alle ore 11.00 in videoconferenza, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano : 

 

  

Nominativo: Carica: Presenza: 

MIMIOLA CLAUDIO Sindaco SI 

CALZA' MICHELA Vice Sindaco AG 

MATTEOTTI MARINO Assessore SI 

SANTONI GINETTA Assessore SI 

TRENTI EZIO Assessore SI 

   

 
   
 
 Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dott. CARBONI MICHELE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

  Il sig. MIMIOLA CLAUDIO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



deliberazione Giunta comunale del 18/03/2022 n. 38 

Oggetto: PALESTRE DI PROPRIETA' COMUNALE. APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE 

D'USO. 

  

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 di data 04.12.2003 è stato approvato il 

Regolamento comunale d’uso delle sale e degli impianti comunali, poi modificato con 

deliberazioni del Consiglio comunale n. 55 del 27.12.2011, n. 47 del 29.11.2012 e n. 22 

del 04.07.2014; 

- con deliberazioni della Giunta comunale n. 200 di data 27.11.2012 e successivamente n. 

15 di data 06.02.2017, n. 143 di data 01.10.2018 e n. 69 di data 15.04.2019 sono state 

aggiornate le tariffe per l’uso delle palestre comunali. 

Considerato che per tre anni (dal 2019 al 2022) l’Amministrazione ha mantenuto le 

tariffe in vigore senza procedere agli adeguamenti necessari alla copertura dei costi, 

consapevole del periodo di difficoltà economica dovuto anche all’emergenza sanitaria da 

Covid 19. 

Considerata ora indifferibile la necessità di procedere all’aumento delle tariffe d’uso 

delle palestre, per garantire un seppur parziale recupero nella necessaria copertura dei costi, 

in relazione alle maggiori spese per l’energia elettrica e per il riscaldamento che hanno 

subito, a partire da gennaio 2022, forti rincari. 

Valutata quindi la proposta di aumento delle tariffe per le varie categorie di soggetti 

utilizzatori così come di seguito specificato: 

 

  A* B * C * 

  

SOGGETTI 

SVOLGENTI 

ATTIVITA' 
SENZA SCOPO 

DI LUCRO E 

SOCIALE E DI 
FORMAZIONE 

IN ETA' 

SCOLARE 

SOGGETTI PRIVATI 

AVENTI SEDE NEL 

COMUNE 

ALTRI SOGGETTI NON COMPRESI 

NELLE LETTERE A) E B) 

PALESTRA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 

DRO € 18,00 € 21,00 € 29,00 

PALESTRA SCUOLA PRIMARIA DI 

PRIMO GRADO DRO € 11,50 € 17,00 € 24,00 

PALESTRA SCUOLA PRIMARIA DI 

PRIMO GRADO DI PIETRAMURATA € 7,00 € 9,00 € 10,00 

Ritenuto quindi di determinare conseguentemente le tariffe orarie vigenti come sopra 

evidenziato, specificando che, le tariffe avranno decorrenza dal 01 gennaio dell’anno in corso, 

essendo le stesse approvate prima dell’approvazione del bilancio. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018 n. 2. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 17 di data 28/04/2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2021-2023 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 di data 11/05/2021. 



deliberazione Giunta comunale del 18/03/2022 n. 38 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 

19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 

1. di aggiornare, per i motivi esposti nella premessa, le tariffe relative all’uso delle palestre 

comunali, come di seguito indicato: 

 

  A* B * C * 

  

SOGGETTI 
SVOLGENTI 

ATTIVITA' 

SENZA SCOPO 
DI LUCRO E 

SOCIALE E DI 

FORMAZIONE 
IN ETA' 

SCOLARE 

SOGGETTI PRIVATI 
AVENTI SEDE NEL 

COMUNE 

ALTRI SOGGETTI NON COMPRESI 
NELLE LETTERE A) E B) 

PALESTRA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 

DRO € 18,00 € 21,00 € 29,00 

PALESTRA SCUOLA PRIMARIA DI 

PRIMO GRADO DRO € 11,50 € 17,00 € 24,00 

PALESTRA SCUOLA PRIMARIA DI 

PRIMO GRADO DI PIETRAMURATA € 7,00 € 9,00 € 10,00 

 

2. di dare atto che le nuove tariffe avranno decorrenza 01.01.2022; 

3. di riapprovare l’allegato completo relativo alle tariffe relative all’uso delle palestre comunali 

e degli impianti sportivi, come da tabella allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018 n. 2, con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente eseguibile; 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 



deliberazione Giunta comunale del 18/03/2022 n. 38 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
GF

 



COMUNE DI DRO

Pareri

38

PALESTRE DI PROPRIETA' COMUNALE. APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE D'USO.

2022

Ufficio Segreteria Generale, Att. Sociali e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/03/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale, Att. Sociali e Sport)

Data

Parere Favorevole

CARBONI MICHELE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2022

Ufficio Ragioneria ed Economato

Data

Parere Favorevole

CIVETTINI LUCA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



deliberazione Giunta comunale 

18/03/2022 n. 38 

 

 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

MIMIOLA CLAUDIO CARBONI MICHELE 

 
 

 

 

======================================================================= 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 19/03/2022 al 29/03/2022, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018, n. 2.. 

Contestualmente all’affissione all’Albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi di legge. 

 

Dro, lì 19/03/2022 

 Il Segretario comunale 

 CARBONI MICHELE 

 

 

 

 

=======================================================================

 


